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A BÁCS-BODROGH-MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.
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hova minden, a lap szellemi és anyagi részét illető köz­
lemények intczendők és minden dijak fizetendők.

Reflexiók
a demográfiái kongresszus után.

Olvasható a főváros hírlapjaiban, 
hogy a demográfiái kongresszusra elő­
irányzott százezer forintból Budapest 
fővárosa körülbelül tízezer forintot 
megtakarított, a mi más szóval mondva, 
annyit jelent, hogy a múlt heten Bu­
dapesten megtartott kongresszus az 
ezzel kapcsolatban volt ünnepségekkel 
a fővárosnak kilenczvenezer forintjába 
került.

Semmi sem lehet messzebb tő­
lünk. mint sem azon nagy mérvű er­
kölcsi haszonnal ■ szemben, melyet ez 
a kongresszus egész Magyarországra 
nézve hajtott, szembe állítani akarni 
a reá fordított anyagi áldozatot, noha 
ez a kilenczvenezer forint magát a 
főváros budgetjét terhelvén, akongresz- 
szusra fordított áldozatok ezzel koránt 
sincsenek kimerítve.

De mi jól tudjuk, hogy ennek a 
kongresszusnak reánk magyarokra 
speczialiter kettős haszna van.

Hasznunkra vallanak először is 
azok a sok tanulságok, melyek a 
kongresszus tárgyalásaiból minden mü­
veit nemzet javára vallanak, a mely 
nemzet a haladás elül elzárkózni, a 
haladás követelményeivel szemben a
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merev negatio terén megállani nem 
akar.

De nem tehetünk róla, az 
előbbinél semmivel sem kisebb, haszon 
reánk magyarokra nézve, hogy a kül­
földi nagyságok, kitűnőségek egy egész 
légiójának álltáimul szolgált a kong­
resszus hazánkat, annak viszonyait 
megismerni.

Erős meggyőződésünk, hogy mind­
azokról, a kiknek alkalma nyílott va­
laha a magyart igaz valóságában meg­
ismerni, mindazok a rágalmak min­
denkoron siket fülekre fognak találni, 
a melyekkel a nemzetet ellenségei a 
külföld előtt befeketíteni törekszenek.

Annak, a ki a magyart ismeri, 
hiába hazudik az áruló oláh, hiába 
jajgat a Schulvéréin bérencze az tudni 
fogja e hitvány kakul fialt piszkolódá- 
sait kellő értékére leszállítani.

De hát az a mi legnagyobb ba­
junk, hogy, bennünket minél keveseb­
ben ismernek.

Ennek természetesen a legfőbb 
oka abban a szerencsétlen vegyes há­
zasságban rejlik, melyben Magyaror­
szág Ausztriával él.

A külföldi a magyart is csak 
ausztriainak szereti nevezni, s azok, kik 
bennünket oda künn képviselnek, ezt
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a téves felfogást eloszlatni egyáltalán 
nem iparkodnak, jó ha azt nem nö­
velik.

De nem kis oka annak az is, 
hogy mi idehaza belügveinkkcl na­
gyon el lévén foglalva, valójában reá 
sem érünk, hogy a külföld tájékozta­
tására törekedjünk.

A mi sajtó bureaunk sokkal inkább 
el van foglalva a hazai lapok részére 
dementik készítésével, semmint reá 
érne gondoskodni arról is, hogy a vi­
lágsajtó egv s más tájékoztató közle­
ményt kapjon Magyarországból.

A mi nemzetiségeink pedig épen 
ellenkezőleg cselekszenek. A hazai vi­
szonyokkal minél kevesebbet törődve, 
vagy mint az oláhok teljes paszivitás- 
ban élve, minden törekvésüket oda irá­
nyítják. hogy panaszaik, hazugságaik, 
hitvány rágalmaik minél inkább utat 
találjon a külföld sajtójában, s igy a 
mi egyszer a sajtóban állandóan per- 
traktáltatik, az a köztudatba is átmegy.

A mint nem sajnálhatja egyetlen 
egy magyar ember se a demográfiái 
kongresszusra foyditott költségeket, 
épen úgy nem szabad vissza riadnunk 
azoktól az áldozatoktól, a melyek a 
külföld helyes tájékoztatására a parla­
menttől kivárhatnának.

TÁKt-ZA-
Beszédes József.*)
Öreg emberek még emlékezni fognák 

e névre. Az uj nemzedék már nem igen tud 
róla. Pcdik nagyon megérdemli, hogy becsü­
letbe megőrizzük, kegyelettel kultiváljuk nevét. 
Különösen a műegyetemnek s a magyar 
mérnök- es építész egyesületnek, a loldmive- 
lési minisztérium vízügyi osztályának, a 
magyar folyamszabályozó társulatoknak', csa­
torna- és hajóváltalatoknak szól ez intelmünk. 
Mert a mivel ők most országos eszközökkel 
foglal k óznak, a mit haszonnal fejlesztenek 
s tovább építenek, a mitől az uj nemzedék 

tanul es okul : a magyarországi vízépítésnek 
■ száz év első negyedében nehéz közviszo­
nyok közi, gyarló eszközökre utalva Beszédes 

>->ef volt az indító) úttörője, első apostola, 
stere írásban es a lettek mezején. S most 

líeledve pihen jeltelen sírban, a szerencsésebb 
lók hullámzása hálátlanul csapolt össze fö­

lötte.
Egy meghal<> hangon irt aittoi’ograíia 

késztet, hogy e sorokban raja emlékezzünk. 
Klsargult leveleit lia bocsátotta rendelkezé­
sünkre, kinek érdemes apjáról ez becses 
ereklyéje.

As önéletrajz meg ISlO-ben aészüihc- 
tetl, s mint az öreg ur a cimiratbau meg­
jegyzi, az akadémia elnöke : Teleky Jo.. ■'

• A Budapesti Hírlap 252. számából. 

gróf 18-10. jul. 8-án kelt levelével szólította 
föl rá, hogy beküldje, nyilván az almanah 
számára. Ennek hivatalos hangú átdolgozása 
nem teszi fölöslegessé, hogy most, öl évvel 
később a közönség ele bocs ássuk cg}' ré­
szét a meleg közvctetlenséggel megirt eredeti 
szövegnek. Egv darab jellemrajz a javából 
s egy másik darab korrajz kerülhetne ki 
belőle.

A magyar vízépítés e zseniális első mes­
tere ismeretlen homályból emelkedett nagy 
hivatásra szerény igényekkel. Magyar-Kani- 
zsán Bácsmegyében született 1787. február 
13-án egyszerű parasztszülőktől.

Róluk az autobiogralia igy emlékezik 
meg.

„Az Apám Beszédes Mátyás szántóvető 
szegény parasztember volt. írni és könyvet 
\ agy irast olvasni nem tudott. Mégis 
természeti belátó) esze, közéleti gyakorlata, 
kiváltképpen pedig az igazságot szomjuhozo 
es a közjót forrón szerető lelkeéri tizenegy 
évig jóltevő bírája volt a varosnak. Ezen 
tizenegy ev itten sokat bizonyít, mivel 
Kanizsát fele magyar, fele rác nép lakja, a 
bíróság tehát közös; mégis a másrész 
jogáról lemondott azon idő alatt. Apámról 
ezeket feljegyezni tartozom, mivel ha mi jo 
van bennem, ennek alapját egyedül o 
gyökerezte lelkembe példájával es tanításával. 
Ilala Istennek, hogy ilyen Apám volt. 
Alább pedig anyjáról szoba igy ir: „Az 
anyám, egy istenfélő es igen ájtatos asszony, 
sokszor emlegette előttem, hogy hét lia 

közül ha egyik pap lenne, szeretné. 
Én harmadik tia, azon határtalan szeretetből, 
mellyel anyámat tiszteltem, eltökéltem ma­
gamban, hogy azon istenes óhajtását 
teljesítem".

E sorokból a két egyszerű öreg ember 
tisztes alakja plasztikusan emelkedik ki. Jel­
lemzi az Írót, szüleihez való viszonyát s ama 
pálriárkális idők szelleméi minden szó, de 
különösen helyesírási megkülönböztetése az 
atyának, kit nagy ,,A“ betűvel tisztel meg, 
az anyától, kinek csak kis „a" betűt juttat, 
épp a mikor egész életet föláldozni kész 
érette.

Gyermek- és kamaszkora Beszédes 
Józsefnek folytonos tanulás es küzdelmek 
közt telt el, szokatlan ' < . 'lmenyek közt, 
mert szülőhelyen jo iskc’a úgy latszik 
nem volt, idegen lv .ven taníttatásra pedig 
az öreg biró> em költekezik *tt.

Tizenhárom éves volt a iu, mikor kez­
detleges betű- c .‘ zamtudomanyával Sze­
gedre került, hogy i kóláit l ytassa. Négy 
hó leforgása alatt el égeze' kel elemi osz­
tályt s aztán kijárta az a'sói gimnáziumot. 
„A normális iskoláié’ ke ave — mint maga 
Írja • - folyvást meiLktanitásbó)l tápláltam 
magamat, ezenkívül 1802. és 1803-ik évben 
kurátor, azaz favágó, kálhafütő, oskolaseprő 
es a városi szerekre vigyázó voltam a szegedi 
rajzóié) oskolában."

Mindvégig kitűnő tanuk) volt, első emi­
nens, ki tehetségevei magara vonla tanárai
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S hisszük, ezt az áldozatot senki 
sem fogná sokallani.

• . • n . ... x.

Hírek.
Táblai elnökünk nyugalomba 

megy. A M. H.-nak táviratozzak Szegedről, 
hogy Sélley Sándor a szegedi kir. Ítélőtábla 
elnöke már október 1-én nyugalomba vonul 
s hogy lakását Budapestre teszi át. A ..Sze­
gedi Napló" egy másik verzióról is értesül, 
arról ugyanis, hogy Sélleyt a curiához neve­
zik ki tanácselnöknek. Azt a hirt azonban, 
hogy Sélley Szegedről távozik, a Sz. X. is 
megerősíti azzal, hogy Sélley már Budapes­
ten lakást is bérelt.

— Igazságügyi kinevezések, őfel­
sége a király Mille lólek szegedi törvény­
széki jegyzőt a titeli járásbírósághoz albiróvá 
nevezte ki.

— Áthelyezés. Az igazságügyminisz­
ter Bereghy Endre zombori segédtelekkönyv 
vezetőt ugyanezen minőségben a budapesti 
I — 111. kerületi járásbírósághoz, Lajos György 
egri segédtelekkönyvvezetőt pedig a zombori 
törvényszékhez helyezte ai.

— Előkészületek a zombori ló­
versenyre. A vármegyei gazdasági egyesü­
let által epitett lóverseny-tribün úgyszólván 
már teljesen elkészült. Most már csak a simí­
tó kéz utolsó munkája van hátra. Az egye­
sület buzgó titkárja lazas sietséggel, jó karba 
hozatta a versenypályát, hogy a trainirosók- 
nak alkalmuk legyen lovaikat a versenyhez 
előkészíteni. A pályát mar a jövő héten 
korláttal el fogják látni. Városunk sportked­
velő nagyközönsége naponkint találkát ad egy­
másnak a versenytérén, amidőn egyébbről 
sem folyik a beszéd, mint a versenylovak 
különböző esélyeiről. ()tt látjuk minden nap 
Szemző Pistát, Pilaszánovits Józsit, a vadász­
verseny masterját; Eernbach Janit a délezeg 
ifjú lovast, Köbeim Zsigát stb.. akik mind­
annyian komoly ambilióval s a biztos győ­
zelem reményével edzik lovaikat. Az illustris 
társaságból természetesen a mi Hahnnak sem 
hiányzik, aki pompás orosz ügető-ménjével 
nem mindennapi élvezetet nyújt sport-férlia- 
inknak. Úgy vagyunk értesülve, hogy a ver­
senykor a nagyközönségnek is alkalma lesz 
e nemes állat képessége felől Ítéletet mond­
hatni, a mennyiben az alkalmat is be fogja 
az mutatni. A nevezések még egyre tartanak 
s csak e hó 26-án záratnak be. A zombori 
gazdák versenye is sikerültnek Ígérkezik, 

mert városunk polgármestere egész appará­
tust hozott mozgásba, hogy paraszt-tenyész­
tőinket a lóverseny e futamában résztvevős­
re indítsák. Az előjelek után ítélve, tehat 
reményünk van arra, hogy idei (lóversenyünk 
az eddigieket érdekesség tekintetében jóval 
felül fogja múlni.

— Belépőjegyek a lóversenyre. 
A vármegyei gazdasági egyesület áltál szep­
tember hó 30-án tartandó lóversenyre belé­
pőjegyek már kaphatók Jakobcsics Mihály 
egyleti pénztárnoknál. E körülményre azért 
bátorkodunk a nagyérdemű közönség ügyei­
mét felhívni, mert biztos tudomásunk van 
róla, hogy a versenyintézőség csak annyi 
tribünjegyet fog kiadatni, ahány ülőhely van.

— A telefon érdekében. A „Bács­
ka" értesülése szerint a városi közgyűlés ele 
számos városi képviselő a következő indít­
ványt fogja terjeszteni. Tekintetes városi 
tanács! Alábbi indítványunkat kérjük a 
legközelebbi közgyűlés elé terjeszteni. 
Tekintve azon kiváló fontosságot és azon 
nagy kulturális, valamint gazdasági előnyöket, 
melyekkel Zombor szab. kir. városnak az 
állami távbeszélő hálózatba való bevonása 
járna, mondja ki a tek. törvényhatósági 
bizottság, hogy e cél elérését szükségesnek 
tartja s ezért nivja fel a város polgármesterét, 
hogy lépjen érintkezésbe a város közönségevei 
az előlizetők szaporítása érdekében s ennek 
megtörténte után intézzen a város nevében 
a nagyinéltóságu kereskedelmi miniszter 
úrhoz kérelmező felterjesztést, esetleg e 
felterjesztést egy küldöttség élén nyújtsa át 
a kereskedelmi miniszter urnák. Eljárása ered­
ményéről pedig a legközelebbi közgyűlésen 
tegyen jelentést. Lelkén egyúttal a törvényha­
tósági bizottság Sándor Béla főispán ur ő mél­
tóságát, hogy ezen ügy sikere erdőkében hat­
hatos befolyását érvényesíteni kegyeskedjék. 
Zomborban, 1894. évi szeptember hó. 
A mennyire kész örömmel járulunk az indít­
vány érdeméhez, annyira perhorreseáljuk 
annak servilis hangját. Már micsoda szolgaias 
kunyerálás az, mi az indítvány végsoraiban 
megnyilatkozik. E» már nem az udvariasság 
szólama, hanem a jobbágy beszédje az ő 
urához. Már pedig az a közgyűlés, mert ő 
fogja azt a servilis nyilatkozatot tenni, ha 
az indítvány elfogadtad!;, talán még sem áll 
jobbágyi viszonyban a főispánhoz. Mennyivel 
férfiasabban hangzanék ez az indítvány vég- 
passusa igy: Felkéri egyúttal a törvényható- 
sági bizottság a város főispánját, (vagy ha 
tetszik a főispán urat ) hogy ezen ügy sikere 
érdekében hatásos befolyását érvényesíteni 

szíveskedjék. Egy kissé több önérzetet városi 
képviselő uraim.

— A „Tóth Kálmán kör“ mint 
megírtuk, folyó hó 20-ika körül felolvasási- 
és zene-estélyt rendez. Az estélyen Csupor 
Gyula „Tengeren" czimmel felolvasást fog 
tartani, miig Trencsénv Károly a saját köl­
teményét szavalja el. Jeszenszky Jolán k. a. 
egv monológot ad elő. Dalmai Pálnu úrnő 
énekelni, Paul Mariska és Dóra kisasszonyok 
pedig néhány darabot fognak játszani.

— A kétfejű sas. Dr. Komád Sán­
dor nemes-militicsi orvos es lapunk kitűnő 
tollú munkatársa egy helybeli lap ez irány­
ban tett rágalmazó gyanúsításával szemben 
annak kijelentésére kert fel bennünket, hogy 
ő a kétfejű sast az általa kiadott gyógysze­
rek vignettáin sem nem használta, sem a 
jövőben használni nem szándékozik, s hogy 
ő minden oly gyógyszer-tartályért, mely az 
ő signaturájaval van ellátva, s melyen a két­
fejti sas látható, 100 azaz egyszáz oszt, 
értékű forintot űzetni hajlandó. Egyébként 
mint halljuk, dr. Konrád Sándor orvos ut­
azón helybeli lap czikkelye áltál magát háza­
sságában és igy becsületeben sértve érezvén, 
sajtópert fog az illető közlemény Írója ellen 
indítani.

— Szabadkai lóverseny. A szabad­
kai lovaregylet vasárnap f. hó 16-án tartja 
őszi lóversenyét. A lóverseny programmjat 
annak idején volt szerencsém; már lapunk­
ban közölni. Tekintve a változatos program- 
mot és a nevezések számát reméljük, hogy 
az őszi meeting jobban fog sikerülni, mint 
a tavaszi, főleg ha meg jó idő is lesz. A 
tavaszi verseny összeesett volt a szabadkai 
országos vásárral, s a miatt kis közönség jelent 
meg a turfon.

— Rendkívüli közgyűlést tart a 
„Zombori Kerékpár-Egyesület" folyó hó 15-én 
szombaton este 6 órakor a clubhelyiségben. 
Tárgy: Csermák József működő tag felebbe- 
zése. Elnökválasztás. Indítványok.

— Igazgató-választmányi ülés. A 
Bács-Bodrogh varmegyei Gazdasági Egye­
sület folyó évi szeptember hó 17-én, Zom­
borban, délután 4 órakor, az alispáni helyi­
ségben igazgató-választmányi gyűlést tart. 
Tárgy :I óversenyügy.

Kirándulás. A „Zombori Kerék­
pár-Egyesület" I. hó 16-án Bezdánba kirán­
dulást rendez. Indulás: d. u. 2 órakor a 
Clubhelyiségből. Vendégek sportszerű ruhá­
ban resztvehetnek.

figyelmét. Ezek állátták őt könyvvel, olvas­
mánnyal és útbaigazításokkal.

A főgymnáziumot 1804-ben Temesvárt 
kezdte járni, hogy német szót is tanulhasson. 
1805-ben — anyja óhajtásához képest — be­
állt a Csanádi püspökségbe Temesvártt kis- 
papnak. Temesvártt meg akkor szeminárium 
nem volt, ezért a fiatal növendékpapot az 
egri érseki papnevelőbe küldték, — ott tanult 
a püspök költségére egy évig. Az autobiog- 
ralia mégis ezt az évet vallja Beszédes leg­
küzdelmesebb esztendejének

Nem volt e pályához kedve. Apja sem 
szívesen egyezett e pályaválasztásba, csakis 
az édes anya kedvéért nem ellenezte nyíltan 
bár e lépésből botlást jövendölt." Lelke vívó­
dását az autobiogralia igy Írja le: „előre 
láttam, hogy a teológiához, mint tudomány­
hoz, nekem nem leend hajlandóságom, az 
erőltetett tanulást pedig ki nem állhattam ; 
szinte úgy a papi állapot természeti és tör­
vényes szabadságom elleni némely korlátával 
ki nem bókülhettem . de mar a tett lépést is 
szégyenlettem, az ilyenkor adatni szokott ok­
tatások is zavart szüllek bennem . . . Ezen 
küzködés, igaz, hogy egesz lényemre nézve 
korán föl világosim volt, de kedvetlenség áltál 
a tudományokban valamennyire hátrább lö­
kött, a midőn 1806. okt. 9 én a papi hatóság 
alól sok kérésemre Makó püspöki mezőv a 
rosban elbocsajtattam."

Mint kóbor diák került az ifjú ezután 
Pestre, hol az egyetemei akarta járni. Az ak­
kor meg erősen német varosban a németül 

keveset tudó ifjú eleinte nem igen boldogult, 
es sok nyomorúsággal küzködött. De utóbb 
akadtak pártfogói; első sorban a gazdag 
Szlatinyi városbiró említendő, ki házához 
fogadta, mint egyetlen fiának nevelőjét. Ez 
állásban nemcsak társadalmi pallérozottság- 
hoz jutott az ifjú Beszédes, hanem módja 
volt tanítva tanulni francziául és angolul is, 
miközben elvégezte nemcsak a filozófiát, 
hanem — a mihez hajlama vonzotta — a 
mérnöki tudományokat is. Schmiedt György 
es Mitterpacher voltak utolsó tanárai, kikről 
az autobiogrália a rajongás hangján emlék­
szik meg.

Ezután kezdődik rája nézve a létért 
való harcz fogasabb része: az érvényesülés 
korszaka. De ebben a jó szerencse már ked­
vezett neki.

Alig rakta le 1810-ben az egyetemi szi­
gorlatot, a pályakezdő mérnök az épp akkor 
megalakult sarvizi társaságnál nyert hama­
rosan alkalmazást. A társaság elnöke: Pod- 
maniczky József báró rajzoló mérnököt kere­
sett az egyetemen Schmidl professzor tanít­
ványai közül a szabályozási tervek részletei­
nek kidolgozására. A tanár Beszédest ajánlta, 
kit a báró legott meghívott a híres aszódi 
kastélyba vendégül s mikor a rajzokat elké­
szítette, a vállalathoz mérnöknek kinevezett 
ésSzcgzardra küldött. Beszédesnek még akkor 
nem volt mérnöki oklevele; annál többre 
kellett l’odmaniczky b. bizalmat becsülnie, 
es azzal hidalta meg, hogy a sátvizi tervet 
kipótolta a „hazánkban még akkor ritka" 

esésmérő hosszúság! szelvények rajzaival es 
az ezekről szóló értekezéssel szerezte meg 
Pesten egy év alatt a diplomát.

A sárvíz csatorna-munka es mocsár-száritó 
művelet 1811 májusban kezdetet vette, de 
pénzszűke s a következő Ínséges évek okozta 
nagy drágaság miatt évekig fenakadt. Podma- 
nickv b. lemondott az elnökségről, utóda 
Zichy Ferenc gróf lett. — De a vállalatot ő 
sem vihette elébb. Ennek folytán Beszédes, 
ki időközben megházasodott s boldog család­
apává lett, letette a vállalatnál viselt állását 
és Esterházy Károly gr<>f uradalmához szer, 
ződött mérnöknek. E Tolna, Veszprém-, 
Komárom, Vas, Pozsony és Nyílra megyékre 
terjedő uradalmi területén evekig igazgatta 
Bezédes a mocsarak szárítását, a mellékfolyók 
mederszabályozását es a vizi malmok építését. 
I'őfcladata az uraság megbízásából az volt, 
hogy a Sárvíz, Sió és Kapós területén levő 
nagy mocsárt, mely az uradalmi földek közé 
esett, az uraság költségén kiszárítsa. E mun­
kálat közben bő) alkalma volt a sárvíz vál­
lalat embereivel érintkezni s a vállalat terveiről 
kritikáját egv emlékiratban velük közölni. 
Beszédes emlékirata üdvös fordulatot idézett 
elő a Sarviz-szabályozásnál s midőn 1817-ben 
az ottani igazgató főmérnök elhalt, utódává 
közakarattal Beszédes József tétetett meg 
igazgatóvá.

Hivatalát 1819-ben kezdte meg két 
epokális dolgozattal, melyben a szabályozást 
egy vezérlő elvre s a munkálatot egv’ 
dinamikus és egy ökonumikus rendszerre
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— Meghívás. A Magyarországi Bíró­
sági Végrehajtók Országos Egyesülete f. évi 
szeptember 23-án (vasárnap) d. e. 10 órakor 
Budapesten, az V. kerületi kir. járásbíróság 
végrehajtói termében alakuló közgyűlését 
tartja. A meghívót a szervező bizottság ne­
vében Eábián Eerencz Budapest V. kerületi, 
Somlyói V. Ignacz komaromi bírósági végre­
hajtok bocsájtották ki.

Egy forint a zombori zene­
alap javára. Ezt az adományt a haza 
vándor lantosa, Hazafi Verái János tette, 
ezzel akarva kifejezni legmagasabb elismeré­
sét Zombor varosa iránt, a hol számos „pi- 
czulat" es egy alapos hátbaütést nyert.

A „Zombori Kerékpár-Egye­
sület" f. hó ló-én (szombaton) este 8 óra­
kor az első clubvacsorajál tartja. Vacsora 
személyenként -10 kr. Nem egyleti tagok is 
resztvehetnek.

- Tanító gyűlés. A Bács-Bodrogh 
megyei apatini kerületi községi tanítói kör 
folyó évi október hó 3-ik napján Apatinban 
fogja rendes őszi gyűlését megtartani, a 
melyre a kör tagjai és a tanügy barátai 
tisztelettel meghivatnak. A gyűlés sorrendje :
I. A múlt iiles jegyzőkönyvének felolvasása.
II. A különböző kéziratok olvastatásáról. 
Tartja: Kleiner József. III. A rajztanitásról 
(I. rész). 'Tartja W’eigmig János. IV. Mi 
módon hozható legczélszerübben összeköt­
tetésbe a nem magyarajkét népiskolában az 
anyanyelv tanítása a magyarnyelv tanításával ? 
A tantestületei által kidolgozva. V. A 
magyarok történetének mely részei legalkalma­
sabbak a nemzeti szellem és hazaszeretet 
ébresztésére? A tantestületek által kidolgozva.'
VI. , A tavaszi ülés helyének kijelölése.
VII. A tavaszi ülésen tárgyalandó tetelek és 
munkálkodók kijelölése. Vili. Indítványok. 
Az ülés 9 l/a ó’akor veszi kezdetét,

— Sörös pohárral dobálódzó su- 
hancz. Zimmer Vendel apatini születésű su- 
hancz múlt vasárnap az apatini nagykorcs- 
maban égj’ sörös pohárral oly erővel ütötte 
fejbe Wirkesz József lő éves borbély inast, 
hogy az agyrázkódtatást szenvedett s élet- 
benmaradásához a kezelő orvos nem sok 
reményt fűz.

Eltűnt gyermek. Mayer Jakab 
apatini lakos 3 éves fiacskája a napokban 
nyomtalanul eltűnt, mignem folyó ho 10-én 
a Dráva torkolatánál a halászok által kifo­
gott gyermek hullában a megszomorodott 
szülők kis fiuk holttestére ismertek.

— Uj postahivatal. E hó 16-án 
Tiszakálmánfalván uj postahivatal nyílik meg, 

vonta össze. Ez alapon dolgozta ki aztán a 
szabályozás uj tervét s mint vízépítő, a 
reformálod tekintély nevét és jelentőségét 
vívta ki magának vele.

A siker s a tekintély tudata arra 
ösztönözte, hogy eszméinek a szakirodalom 
terén mentül nagyobb propagandát csináljon. 
Ez időszakban irta értekezéseit a sárvízről, 
a Duna világkereskedelmi hivatásáról, a 
v izszabályozásnak a földmivelésre való 
jelentőségéről, a kataszteri földmérésről a 
Duna-szabályozásról, a magyarországi hidro- 
leknikáról, a magyar folyók hajózhatásáról, 
a vízzel foglalkozó hat mag var részvénytár­
saságról stb. Ahány dolgozat, ugyanannyi 
uj eszme es törekvés, melyek termékenyitőleg 
hatottak az akkori fogékony, Széchényi 
hatása alatt álló fiatal Magyarországra.

Természetes, hogy e kitűnő szakén"t 
mentül szélesebb hatáskörben foglalkoztattak 
kortársai. A kormány rábízta a Sebes-Kőrös 
es Berettyó 300.000 holdnyi mocsárvizének 
kiszárítását, melynek terve az ő keze alatt 
már 1839 ben elkészült. Ö vezette a három 
Kőrös szabályozási munkáit. Temérdek 
dolgot adott neki a sok apró folyócska 
igazilasa az ország különböző megyéiben, 
melyek mind az <’• tudásához fordultak. 
•Mégis maradt ideje, hogy hivatalon kívül 
elkészítse a Fertő-tó es a hansági mocsarak 
lecsapolásának, valamint a Rába szabályozá­
sának eredeti tervet. 

a mely egyúttal a postatakarékpénztárnak 
gyűjtő-pénztára is lesz.

Egy lépés előre. Ennyinek s nem 
többnek mondhatjuk a gazdasági és pénz­
ügyi bizottságnak azt a határozatát, a inely- 
lyel Schlagelter polgármester elnöklete alatt 
egy Ambrózovits, Danczer, Eejér és (bűnei’ 
bizottsági tagokból álló bizottságot küldött ki, 
melynek feladata leend egy a parkban felál­
lítandó kioszk tárgyában concrét javaslatot 
előterjeszteni. Óhajtjuk hogy e javaslat mielőbb 
az illetékes fórum ele, a kioszk pedig a 
parkba kerüljön.

— Szerb csendőr magyar fogság­
ban. Bresztovácról írják, hogy ott a 
csendőrség a napokban szerb katonát, a ki 
kihallgatásakor azt vallotta, kogy két nappal 
azelőtt szűköt meg Belgrádból, a hol a 
szerb kir. csendőrségnél szolgált. Gojkovics 
György, ez a szökevény neve, keservesen 
panaszkodva mondta el, hogy ő és társai 
már hónapok óta nem kaplak zsoldot s 
hogy e miatt a közel jövőben számos társa 
is követni szándékozik példáját. A csendörség 
atadta a szökevényt a pancsovai rendőr­
ségnek.

Felhívás az ország kereskedőihez, 
kereskedelmi vállalataihoz, pénzintézeteihez 
és biztositó társaságaihoz. Az 1896-iki ezred­
éves országos kiállítás kereskedelem-, pénz- 
és hitelügyi csoportjának előmunkálatai immár 
annyira előhaladtak, hogy rövid időn a szük­
séges terület megállapítása s az épületek ter­
vezése fog sorra kerülni. Ez azonban nem 
lehetséges mindaddig, mig a csoport programm- 
janak keresztülvitelével megbízott végrehajtó 
bizottság nem ismeri azokat az anyagi esz­
közöket, melyek a költségek fedezése tekin­
tetében rendelkezésére állanak. Fölkérjük 
ennélfogva mindazokat, a kikhez a csoport­
bizottságnak 1893. deczember hó 30-án tar­
tott összülésből kifolyólag felhívást intéztünk 
az iránt, hogy a csoport kiállítása költségei­
nek fedezéséhez járuljanak, valamint altalán 
mindazokat, akik a kereskedelem-, pénz- és 
hitelügyi csoport által közvetlenül érdekelve 
vannak : az ország kereskedőit, kereskedelmi 
vállalatait, pénzintézeteit és biztosító-társasá­
gait, szíveskedjenek hozzájárulásuk iránti 
nyilatkozatukat folyó évi szeptember hó vé­
géig az ezredéves országos kiállítás igazga­
tóságához (Akadémia-u. 3. sz.) beküldeni, 
ahová ugyancsak a felajánlott összegek is 
beküldendők lesznek. Budapesten, 1894. évi 
szeptember hó 1-én. Az 1890-iki ezredéves 
orsz. kiállítás kereskedelem-, pénz- és hitel­
ügyi csoportjának elnökei: dr. Ealk Miksa s. 
k. orsz. képviselő. Lukács Antal s. k. a fő­

Legnagyszerűbb terve a nagy traverzalis 
csatorna, mely Kolosvártól Gráfig szelte volna 
át az országot, s a dunai Vaskapu szabályo­
zása, melyre ő hívta föl először az ország 
figyelmét. Amaz pénz és érdeklődés hiányában 
elbukott, — emezt Széchenyi István gróf 
vette kezébe, ki Beszedés Józseffel szorosabb 
öszszeköttetésbe lépett es műszaki ügyekben 
jobb keze gyanánt használta.

Az önéletrajz amaz utazás említésével 
ér véget, melyet Beszédes a legnagyobb 
magyarral a Vaskapu érdekében fedeles 
kompon Pesttől Galacig tett.

Eia a kézíráshoz kísérő jegyzetet 
csatol, mely szerint Beszédes József 
hivatásának lett áldozata: 1851 őszén a 
Dunaszabályozástiál, a paksi töltésen átázott, 
ideglazl kapott és 1852 február 29-én 
meghalt. Porai a dunaföldvári temetőben 
pihennek.

Ajánljuk e sirt a komány, a szakkörök 
gondozásába, a műegyetem ifjainak kegyele­
tébe s csatlakozunk a liu szerény kérelméhez, 
melylyel hozzánk intézett sorait végzi, hogy 
a jeltelen sírhoz juttassanak csak egy szikla­
darabot a Vaskaputól, mely most enged a 
kultúra erejének, mit 54 év előtt Beszédes 
József irányzott feléje legelőször.

7L !J. 

rendiház tagja, a magyar földhitelintézet 
igazgatója.

— A gözkazánfütök tanfolyama 
a budapesti állami ipariskolában (Budapest. 
Vili. kér. Népszinház-utcza 8. sz.) október 
1. napján nyílik meg s november közepéig 
tart. A tanfolyam tantárgyát a különféle 
rendszerű locotnobil- és stabil gőzkazánok 
szerkezete és kezdése képezi. Tanulókul fel­
vétetnek a 18. életévöket betöltött kovácsok, 
lakatosok s ezek segédei, a fémek feldolgo­
zásával foglalkozó gyárak munkásai, továbbá 
olyan napszámosok, a kik már foglalkoztak 
a gőzkazánok körüli teendőkkel. A belépők­
től erkölcsi bizonyítvány kívántatik s tudniok 
kell olvasni. A beiratás szeptember 15-től 
október 1-ig tart. A felvételre jelentkezők 
munkakönyvét vagy hiteles munkabizonyit- 
vanyt tartoznak előmutatni. A tandíj 3 rorint.

Dühödt eb garázdálkodása 
Múlt vasárnap Apatinban egy veszett eb 
megmarta Konrád Pál ottani lakos leányát. 
A gyermeket Budapestre szállítottak a Pas­
teur intézetbe, a kutyát pedig agyonlőtték.

Irodalom.
Az egyházpolitikai kérdések s 

az azok nyomán támadt országos mozgalom 
valódi próbaköve lettek a napisajtó elvhűségé­
nek. Különösen a fővárosi sajtó volt erős 
kisértésnek kitéve és egyes pártok es 
szövetkezetek részéről óriási összegeket 
áldoztak, hogy egyes lapokat eredeti 
irányukból eltérítsenek. Az elveknek e 
csereberéjérből előnyösen válik ki régi, jó 
hírének megfelelően, hazánk legnagyobb 
lapja az „Egyetértés" mely elismerésre 
méltó önzetlenséggel, fáradhatlan buzgalom ­
mal s a legnagyobb erélylyel küzdött es 
küzd az egyházpolitikai kérdések liberális 
szellemben való megoldása érdekében. Küzd 
azért, mert ezek az elvek a függetlenségi es 
48-as párt egyik főprogrammpontját képezik 
s az Egyetértés nemcsak vallja, hanem 
mindenkor tényleg követi is ezeket az 
elveket, melyeknek meghamisítását nem tűri. 
Ha nem igy tenne, nem is volna méltó arra, 
hogy tovább is az ország legelső lapjának 
tekintessék. Erre a czimre az Egyetértés 
külömben is rászolgál, nemcsak tartalmának 
gazdagsága és változatossága, hanem annak 
föltétien megbízhatósága s ama valódi 
hazafias szellem által is, amely országosan 
népszerű, magvas vezérczikkeit átlengi, 
melyekről köztudomású, hogy Magyarország 
legelső publiczistáinak és politikusainak 
tollából kerülnek ki. Közeledvén az előfizetési 
időszak, nem mulaszthatjuk cl, a közönség 
figyelmét az Egyetértés elvszilárd, hazafias 
megtartására felhívni, azzal a megjegyzéssel, 
hogy az Egyetértés kiadóhivatala készseggel 
küld kívánatra mutatványszamokat, melyek­
ből meglehet győződni e magyar világlapnak 
valóban minden felölelő előkelő színvonalon 
álló tartalmáról. Hogy erről némi fogalmat 
nyújtsunk, csak azt említjük fel, hogy az 
Egyetértés állandó rovatai a megszokott poli­
tikai es napi híreken kívül felölelik a nyilvános 
elet minden kérdését. A társadalom napiren­
den levő kérdéséi, a tanügy, az irodalom, a 
művészet, a mezőgazdaság, a kereskedelem, 
az ipar, a közegészségügy, szóval minden, 
a mi az olvasóra nézve csak érdekkel bír­
hat, kellő méltatást es bő teret talál az 
Egyetértés terjedelmes hasábjain. A szóra­
koztató olvasmányra különös súlyt helyez 
az Egyetérés es változatos tárczarovatában 
es bő regényközleményeiben annyi olvasni 
valót nyújt, mint egyetlen más lap sem, mert 
ez csak az Egyetértés óriási terjedelme mel­
lett lehetséges. Végül nem hagyhatjuk felem- 
litcs nélkül az Egyetértés mintaszerű ország­
gyűlési tudósításait, melyekben minden szó­
nok pártállására való tekintet nélkül kellő és 
pártatlan méltatást talál, úgy hogy az Egyet­
értés e tudósításai mindenkor leghűbb ke­
pei nyújtják a képviselőház üléseinek. Ér­
deklődők kedvéért még azt js mégjegyezzük, 
hogy az Egyetértés előfizetési ára negyed­
évre 5 forint.
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Árverési hirdetményi kivonat.
A hodsághi kir. jdiásbirósag, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a hodsághi takarékpénz­
tár vegrehajtatónak Lazitv Alimpiánc l.azity Ív. . '.a 
végrehajtást szenvedő elleni 300 frt tőke követelés .s 
jár. iránti végrehajtási ügyében a zombori kir. törve y- 
szek a hodsághi kir. járásbíróság területen levő La tv 
községében fekvő a lalityi 68. sz. betétben A v 14 •. 
r. sz. 59. oi. sz. alatt foglalt 1 -i-ed részben vegreha. 
♦ ást szenvedett l.ázity Alimpiánc Lazity Kriszta. 5 4-ed 
részben l’etrits Szóka és - 4-ed részben Petrits István 
néven álló s az 1881. évi 60. ;. ez. 156. ti. d. pontja 
értelmében egészben el árverezendő házra 400 frt 
kikiáltási árban, továbbá a lalityi 69. sz. betétben A I. 
1543 es 1544. r. sz. alatt foglalt ingatlanokból I.ázits 
Alimpiáné. Lazíts Krisztina 1 4-ed reszjutalekára : 145 
frt kikiáltási árban, s végül a lalityi 83. sz. betétben 
A I. 1989—1990 1.. 1990 2., 1991’1., 1991 2.. 2335,1
2335 2 es 2336. r. sz. alatt foglalt ingatlanokból, ugyan­
csak 1 4-ed reszjutalekára : 475 frt kikiáltási árban el­
rendelte es hogy a fenébb megjelölt ingatlanok az 
1894. évi szeptember hó 29-ik nap­
ján délután 3 órakor Lality község­
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megál­
lapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
W'o-át kcszpénzhen. vágj’ az 1881 : I.X. t. ez. 42. 
>-ában jelzett árfolyammal számított cs az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazságügy 
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes érték­
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 : 
I.X. t. ez. 170. Jt-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál előlcges elhelyezésűről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni,

Hodsághon. a kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóságnál 1894. évi junius hó 26-án.

Jusits, 
kir. járásbiro.
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Hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy Sze — 

rémmegyében Ruma város 
közelében fekvő „Kralyevezi“ köz­
ségben 17 8 úrbéri telekből vagyis 
körülbelül 70 katasztrális hold­
ból álló fekvőségek folyó évi szep­
tember hó 24-én és következő 
napjain, önkénytes, részletenkint megtar­
tandó árverésen el fognak adatni. Becsér­
ték 10.931 frt.

Továbbá folyó évi szeptem­
ber hó 28-án és kővetkező napjain 
ugyancsak önkénytes, részletenkint meg­
tartandó árveresen el fognak adatni Sze— 
rémmegyében Ruma város 
közelében fekvő „Kis-Radincze“ 
községben 165 katasztrális hold- 
nyi föld, házak és gazdasági épületekből 
álló fekvő vég. Összes becsérték 28.755 
frt.

Mindkét birtokrészlet ked­
vező áron szabad kézből is 
eladó.

Venni szándékozók a közelebbi ár­
verési illetőleg vételi feltételeket

ügyvédi irodájában Rumán 
betekinthetők.
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Téli és nyári harisnyáit

Kötésre elvállaltatik minden szinti pamutban : 
gyermek íejkötők, tricol derekak. Gainasch- 
nik. alsó szoknyák, sálok. has és lérdkölők, 

vadászharisnyák legszebb kivitelben.
Pamutban legnagyobb raktár, 

^ézirquql^bai] njeglepö Vála^ztél^.
Tisztelettel

fingét VRór. 
Zom bor, Kossn 111 - L<z;o.s - zz teza.

Vidéki megrendelések legpontosabban 
eszközöltetnek.
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l'ranczia ezigaretta-papir a

Glória-Patent minden egyes lap leoldható I
Josepli Kardon és fiától Perpignan és Parisban. Kapható minden tőzsde, papi-kereskedésben.
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Gruda Pál cs Társa könyvnyomdájából Zomborban.


